

Mèo Vạc, ngày **19** tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phối hợp giữa huyện Mèo Vạc với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh Hà Giang, năm 2018

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung phối hợp giữa huyện Mèo Vạc với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh Hà Giang trong năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phối hợp giữa huyện Mèo Vạc với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh Hà Giang năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tranh thủ sự hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ của các Sở, Ban, Ngành của tỉnh Hà Giang để triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai tốt các nhiệm vụ, mục tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Mèo Vạc lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020.

2. Yêu cầu

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, các xã, thị trấn trên cơ sở các nội dung phối hợp với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh với huyện Mèo Vạc và nhiệm vụ năm 2018 chủ động tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả, tranh thủ tối đa sự hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ của các Sở, Ban, Ngành của tỉnh để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 và các đề án, phương án, kế hoạch trọng tâm của huyện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Kế hoạch và Đầu tư giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Kêu gọi nguồn tài trợ ODA hỗ trợ huyện Mèo Vạc xây dựng Dự án “xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Tả Lủng, Pả Vi và khu vực phụ cận, huyện Mèo Vạc” trong năm 2018.

- Nhiệm vụ: Chủ động làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư để vận động, tìm nguồn vốn thực hiện Dự án “xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Tả Lủng, Pả Vi và khu vực phụ cận, huyện Mèo Vạc” trong năm 2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

* **Nội dung 2:** Kêu gọi thu hút các nguồn vốn hỗ trợ huyện Mèo Vạc xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh bố trí các nguồn vốn cho huyện Mèo Vạc thực hiện các nhiệm vụ, xây dựng kết cấu hạ tầng theo hướng trọng tâm, trọng điểm.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa và Thông tin.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện thẩm định các dự án được đầu tư trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Chủ động rà soát, xây dựng các dự án để phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định theo đúng quy trình, thời gian quy định.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

2. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Y tế giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ huyện nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện từ hạng I lên hạng II; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho các đơn vị y tế trên địa bàn huyện, cụ thể: 01 bộ phẫu thuật nội soi, máy xét nghiệm cho Bệnh viện Đa khoa huyện; 01 nhà điều trị hai tầng; tăng thêm 20 giường bệnh cho Bệnh viện Đa khoa huyện (thực tế hiện tại đã kê 170 giường tính cả 02 phòng khám Đa khoa Khu vực); đầu tư xây mới trạm Y tế xã Pải Lủng, xã Giàng Chu Phìn; tăng thêm biên chế cho Bệnh viện Đa khoa huyện nhằm tương ứng với số giường bệnh; bổ sung thêm bác sĩ cho các trạm y tế xã.

- Nhiệm vụ: Tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng về đội ngũ cán bộ y, bác sĩ, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại Bệnh viện Đa khoa huyện, các Trạm y tế xã. Đề xuất với Sở Y tế xem xét hỗ trợ huyện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và cán bộ y tế.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Y tế.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Y tế huyện.

* **Nội dung 2:** Phối hợp, giúp đỡ huyện trong công tác đào tạo chuyên môn cho đội ngũ y, bác sĩ trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Rà soát, xây dựng kế hoạch cử cán bộ đi đào tạo, tập huấn chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Y tế.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Y tế huyện.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện xây dựng hệ thống xử lý rác thải rắn cho Bệnh viện Đa khoa huyện.

- Nhiệm vụ: Tiến hành khảo sát, bố trí mặt bằng và xây dựng dự toán, thiết kế đề nghị Sở Y tế hỗ trợ.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Bệnh viện Đa khoa huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Y tế, Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

3. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Tài Nguyên và Môi trường giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ xử lý chất thải trong chăn nuôi cho các hộ gia đình tại “Làng văn hóa du lịch cộng đồng” thôn Tát Ngà - xã Tát Ngà và thôn Pả Vi Thượng, thôn Pả Vi Hạ - xã Pả Vi, huyện.

- Nhiệm vụ: Xây dựng mô hình xử lý chất thải chăn nuôi bằng đệm lót sinh học cho các hộ gia đình trong “Làng văn hóa du lịch cộng đồng” thôn Tát Ngà - xã Tát Ngà và thôn Pả Vi Thượng, thôn Pả Vi Hạ - xã Pả Vi.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Tát Ngà, UBND xã Pả Vi.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ xe đẩy rác, thùng đựng rác cho thôn Pả Vi Hạ, thôn Pả Vi Thượng - xã Pả Vi, thôn Tát Ngà - xã Tát Ngà, thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai.

- Nhiệm vụ: Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường để được hỗ trợ xe đẩy rác, thùng đựng rác cho các thôn (mỗi thôn 05 xe đẩy rác và 10 thùng đựng rác).

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã Pả Vi, Tả Lủng, Khâu Vai.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ, ưu tiên đo đạc địa chính tại 03 xã Pả Vi, Sủng Máng và Thượng Phùng (do các hộ gia đình cá nhân chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất còn nhiều, biến động đất đai lớn).

- Nhiệm vụ: Đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; lập hồ sơ đăng ký kê khai cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 03 xã.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, UBND các xã Pả Vi, Sủng Máng và Thượng Phùng.

4. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Nông nghiệp và PTNT giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Đầu tư kinh phí các công trình cấp nước sinh hoạt cho thôn Pả Vi Hạ, thôn Pả Vi Thượng xã Pả Vi.

- Nhiệm vụ: Phối hợp với Trung tâm nước sạch và VSMT thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức kiểm tra, giám sát trong quá trình thi công công trình.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND xã Pả Vi.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện trong việc triển khai thực hiện Dự án phát triển cây ăn quả ôn đới.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện Dự án theo đúng lộ trình; chuyên giao khoa học kỹ thuật cho người dân trong quá trình trồng và chăm sóc cây ăn quả ôn đới.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung giống cây trồng và gia súc Phó Bảng, Trạm Khuyến nông, UBND các xã.

* **Nội dung 3:** Phối hợp, hỗ trợ huyện triển khai thực hiện Dự án bảo tồn và phát triển lợn đen xã Lũng Pù.

- Nhiệm vụ: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án; thẩm định Dự án, công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian thực hiện Dự án.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến nông.

* **Nội dung 4:** Hỗ trợ, phối hợp với huyện triển khai thực hiện xây dựng “Mô hình trồng cây lâm nghiệp trên núi đá tạo sinh thủy, với diện tích 15 ha”.

- Nhiệm vụ: Tiến hành khảo sát thực địa và xây dựng kế hoạch thực hiện theo lộ trình.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA Bảo vệ và PTR, Hạt Kiểm lâm.

* **Nội dung 5:** Hỗ trợ huyện hoàn thành từ 10 sản phẩm trở lên để tham gia vào đề án mỗi xã một sản phẩm.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch thực hiện theo lộ trình giai đoạn 2018-2020.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 6:** Giúp huyện tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cho xã điểm Pả Vi, thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng và phát triển sản xuất.

- Nhiệm vụ: Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới xã Pả Vi trong năm 2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Văn phòng điều phối CT MTQG xây dựng NTM huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, các cơ quan có liên quan, UBND xã Pả Vi.

5. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Công thương giúp đỡ huyện

* **Nội dung:** Tư vấn, huy động các nguồn kinh phí để hỗ trợ máy móc thiết bị trong chế biến thức ăn chăn nuôi cho các hộ tại “Làng VHDL cộng đồng dân tộc Mông” thôn Pả Vi Hạ, xã Pả Vi và Làng Văn hóa du lịch cộng đồng thôn Tát Ngà, xã Tát Ngà.

- Nhiệm vụ: Khảo sát, lập danh sách đăng ký để triển khai thực hiện đối với các hộ được hỗ trợ máy móc thiết bị trong chế biến thức ăn chăn nuôi.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND xã Pả Vi và UBND xã Tát Ngà.

6. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Khoa học và Công nghệ giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ huyện triển khai xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 cho cán bộ công chức, viên chức tại các đơn vị áp dụng trên địa bàn huyện; đánh giá, cấp giấy chứng nhận đạt chuẩn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện trong việc xây dựng, đăng ký các thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa trên địa bàn huyện, như (thịt Bò vàng Mèo Vạc; Rượu ngô men lá Chí Sán của HTX Tả Lủng; Rượu ngô Vua Mèo của HTX Gia Hoàng; thịt Bò khô của HTX Đại Dương...).

- Nhiệm vụ: Lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa các sản phẩm cho các chủ sở hữu (các doanh nghiệp, HTX).

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp, HTX có sản phẩm.

7. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Xây dựng giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ huyện trong công tác tập huấn nâng cao năng lực công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn về công tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện xây dựng và triển khai chương trình phát triển đô thị.

- Nhiệm vụ: Hỗ trợ trong việc thẩm định hồ sơ khu vực phát triển đô thị thị trấn Mèo Vạc, huyện Mèo Vạc. Hướng dẫn triển khai các nội dung sau khi hồ sơ khu vực phát triển đô thị thị trấn Mèo Vạc, huyện Mèo Vạc được phê duyệt.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND thị trấn Mèo Vạc

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện đầu tư xây dựng các hạng mục công trình chợ tình Khâu Vai (khu vực chợ mới).

- Nhiệm vụ: Hỗ trợ trong việc thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật các hạng mục đầu tư xây mới theo Quy hoạch được phê duyệt.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND xã Khâu Vai

8. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Giao thông vận tải giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Quan tâm đầu tư xây dựng các cầu dân sinh nông thôn theo Dự án LRAM (10 cầu) trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật - dự toán; giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng các cầu dân sinh theo Dự án LRAM.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường; UBND các xã: Niêm Sơn, Nậm Ban, Tát Ngà, Khâu Vai, Pả Vi.

* **Nội dung 2:** Tiếp tục kêu gọi các nguồn vốn đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông cho xã Khâu Vai.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Sở Giao thông vận tải ưu tiên bố trí vốn xây dựng hạ tầng giao thông cho xã Khâu Vai.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND xã Khâu Vai.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện xây dựng và triển khai phương án mở bến xe dưới hạng 6 tại một số xã trên địa bàn huyện.

- Nhiệm vụ: Dựa các vị trí (địa điểm) do huyện khảo sát dự kiến đầu tư xây dựng bến xe vào quy hoạch hệ thống mạng lưới bến vận tải hành khách tỉnh Hà Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban QLDA DTXD huyện, UBND xã Thượng Phùng

9. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Văn hóa, TT&DL giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ huyện xây dựng đề án phát triển du lịch huyện Mèo Vạc đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Nhiệm vụ: Lựa chọn đơn vị tư vấn, xây dựng đề cương và triển khai thực hiện đề án trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện mở các lớp tập huấn kỹ năng làm du lịch cho các Làng văn hóa du lịch cộng đồng của huyện.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, mở lớp tập huấn tại các làng văn hóa du lịch cộng đồng (thôn Pả Vi Hạ, xã Pả Vi; thôn Tát Ngà, xã Tát Ngà).

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn có làng văn hóa du lịch cộng đồng.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện xây dựng các sản phẩm du lịch huyện.

- Nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện phục vụ du khách.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 4:** Phối hợp với huyện triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cho việc tái đánh giá công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn vào năm 2018.

- Nhiệm vụ: Phối hợp, hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ về bảo tồn di sản văn hóa và phát triển du lịch trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

* **Nội dung 5:** Phối hợp với huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Hà Giang về chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Nhiệm vụ: Hướng dẫn việc thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

* **Nội dung 6:** Phối hợp, hỗ trợ huyện trong việc đăng cai tổ chức giải thể thao cấp tỉnh vào năm 2018 (giải bóng đá thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh).

- Nhiệm vụ: Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, cơ sở vật chất và nhân lực trong công tác tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh (do huyện đăng cai).

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Huyện đoàn, UBND các xã, thị trấn.

10. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường THCS nằm trong dự án THCS vùng khó khăn (xây dựng phòng học, phòng chức năng, phòng lưu trú cho học sinh, bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng phục vụ công tác bán trú, tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho các trường THCS nằm trong dự án THCS vùng khó khăn).

- Nhiệm vụ: Tiến hành rà soát, thống kê số lượng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, chất lượng cán bộ giáo viên, trên cơ sở đó tổng hợp danh sách đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ theo lộ trình.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD huyện.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện trong việc triển khai thực hiện đề án kiên cố hóa trường lớp học trên địa bàn huyện Mèo Vạc đảm bảo thời gian, lộ trình thực hiện.

- Nhiệm vụ: Khảo sát, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng xây dựng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà lớp học cho các trường học nằm trong đề án kiên cố hóa trường lớp học trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD huyện.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện trong việc xây dựng trường tiểu học Pả Vi đạt chuẩn Quốc gia mức độ I trong năm 2018.

- Nhiệm vụ: Tiến hành rà soát các tiêu chí, xây dựng kế hoạch, thẩm định hồ sơ, đánh giá các tiêu chuẩn, tiêu chí; hỗ trợ trang thiết bị đồ dùng dạy học đảm bảo trường tiểu học Pả Vi được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ I vào tháng 11/2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD huyện.

* **Nội dung 4:** Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho trường Trung học Phổ thông Mèo Vạc như (xây dựng phòng học, phòng chức năng, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho trường THPT Mèo Vạc).

- Nhiệm vụ: Tiến hành rà soát, tổng hợp danh sách nhu cầu cần đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị gửi Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD huyện, trường THPT Mèo Vạc.

11. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Lao động, TB&XH giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Tiếp tục hỗ trợ huyện Mèo Vạc từ các Chương trình giảm nghèo (bao gồm các dự án nước ngoài đầu tư vào địa bàn huyện).

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Sở Lao động, TB&XH ưu tiên bố trí các nguồn vốn từ Chương trình giảm nghèo cho huyện đầy mạnh công tác xóa đói giảm nghèo tại địa bàn huyện, hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo năm 2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Lao động, TB&XH.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 2:** Tiếp tục hỗ trợ huyện đầu tư nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sỹ tại xã Xín Cái, Sơn Vĩ.

- Nhiệm vụ: Khảo sát, lập dự toán kinh phí nâng cấp, sửa chữa công trình ghi công liệt sỹ tại xã Xín Cái, Sơn Vĩ chủ động làm việc với Sở Lao động, TB&XH hỗ trợ kinh phí cho huyện thực hiện (*Hoàn trả năm 2017 đã thực hiện*).

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Lao động, TB&XH.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND xã Xín Cái, xã Sơn Vĩ.

* **Nội dung 3:** Tiếp tục Phối hợp với huyện trong công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, đi làm việc ngoài tỉnh, đi làm việc theo thỏa thuận đã ký với Châu Văn Sơn, Trung Quốc; Thỏa thuận quản lý lao động qua biên giới ký với thành phố Bách Sắc, Quảng Tây, Trung Quốc.

- Nhiệm vụ: Tìm hiểu thị trường lao động để thực hiện công tác tuyên truyền và tuyển lao động đi làm việc.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Lao động-TB&XH.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

12. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Thông tin và Truyền thông giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Hỗ trợ huyện nâng cao hiệu quả truyền thông trực quan qua băng tiếng, băng hình... nhằm phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; xuất bản sách và sản xuất các sản phẩm thông tin để cấp phát cho các xã, thị trấn, nhân dân, du khách nước ngoài tại các khu du lịch.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ huyện nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thông tin.

- Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, lộ trình nâng cấp các trạm truyền thanh xã, thị trấn, hệ thống truyền thanh thôn; nâng cao chất lượng thông tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở đáp ứng yêu cầu của hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là khu vực biên giới; nâng cấp, quản lý, vận hành tốt Trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện tuyên truyền, quảng bá Lễ hội chợ tình Khâu Vai năm 2018.

- Nhiệm vụ: Đăng tải chương trình Lễ hội Chợ tình Khâu Vai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang Website khác thuộc lĩnh vực ngành thông tin quản lý.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* **Nội dung 4:** Hỗ trợ huyện tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo tồn giá trị công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đồng Văn tại huyện Mèo Vạc.

- Nhiệm vụ: Đăng tải các nội dung tuyên truyền về giá trị công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đồng Văn trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang Website khác thuộc lĩnh vực ngành thông tin quản lý.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

13. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Ngoại vụ giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Tiếp tục giúp huyện vận động nguồn viện trợ Phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ huyện xây dựng các công trình, dự án về phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là việc triển khai hoàn thành công trình Trường Mầm non xã Xín Cái.

- Nhiệm vụ: Hàng năm, phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức giới thiệu, kêu gọi và vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ huyện Mèo Vạc xây dựng các công trình, dự án để phục vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương, đặc biệt là các công trình phúc lợi xã hội, sửa chữa, xây mới nhà lớp học tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Thường

xuyên phối hợp trao đổi thông tin liên lạc việc lựa chọn đầu điểm, hoàn thiện các thủ tục và theo dõi, quản lý các công trình nguồn vốn Phi chính phủ thực hiện trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai nhiệm vụ: Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 2:** Phối hợp với huyện tham mưu cho UBND tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở hạ tầng tại cửa khẩu, lối mở và thúc đẩy phát triển kinh tế biên mậu.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất đầu tư sửa chữa nâng cấp tuyến đường từ trung tâm huyện vào các cửa khẩu, lối mở để đẩy mạnh phát triển kinh tế biên mậu. Thường xuyên phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác quản lý nhà nước về cửa khẩu, lối mở; định hướng các nội dung hợp tác với các địa phương giáp biên của Trung Quốc trong việc đẩy mạnh phát triển kinh tế biên mậu giữa hai bên.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Ban QLDA DTXD huyện; UBND xã Thượng Phùng.

* **Nội dung 3:** Hỗ trợ huyện triển khai thực hiện các nội dung hoạt động đối ngoại trên địa bàn hàng năm.

- Nhiệm vụ: Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động đối ngoại hàng năm; tăng cường giao lưu, hợp tác với các huyện đối đằng giáp biên của Trung Quốc.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

* **Nội dung 4:** Phối hợp với huyện trong công tác quản lý nhà nước về biên giới.

- Nhiệm vụ: Thường xuyên phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác theo dõi, quản lý đường biên giới, mốc giới trên địa bàn huyện; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác phê duyệt và thực hiện các công trình liên quan đến đường biên giới, mốc giới.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan.

* **Nội dung 5:** Giúp huyện công tác tập huấn kiến thức, kỹ năng phục vụ công tác đối ngoại

- Nhiệm vụ triển khai: Xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác đối ngoại cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị làm công tác đối ngoại của huyện Mèo Vạc. Thường xuyên cập nhật các văn bản hướng dẫn, các quy định của nhà nước và của địa phương liên quan đến công tác đối ngoại trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Huyện ủy.

14. Triển khai nội dung đề xuất với Ban Dân tộc giúp đỡ huyện

* *Nội dung 1:* Ưu tiên các chương trình đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, các thôn đặc biệt khó khăn của huyện Mèo Vạc.

- Nhiệm vụ: Chủ động đăng ký, đề xuất với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ các nguồn kinh phí trên cho huyện sớm để triển khai thực hiện, đồng thời tư vấn. Hướng dẫn cho huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Dân tộc.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND các xã, thị trấn.

* *Nội dung 2:* Ưu tiên các chương trình đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, các thôn đặc biệt khó khăn của huyện Mèo Vạc.

- Nhiệm vụ: Đăng ký, đề xuất, lập danh sách các đối tượng để đào tạo nâng cao năng lực; tổ chức tập huấn;

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Dân tộc.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

* *Nội dung 3:* Ưu tiên các chương trình chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo quyết định số: 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng chính phủ cho huyện Mèo Vạc. Ưu tiên các chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc thiểu số rất ít người theo quyết định số: 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ cho huyện Mèo Vạc. Ưu tiên các chương trình có nguồn vốn nước ngoài hỗ trợ cho huyện Mèo Vạc (như nguồn vốn Chính phủ Alien....).

- Nhiệm vụ: Chủ động đăng ký, đề xuất với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ các nguồn kinh phí trên cho huyện, đồng thời tư vấn. hướng dẫn cho huyện triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Dân tộc.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Ban QLDA QLDA ĐTXD huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn.

15. Triển khai nội dung đề xuất với Sở Tài chính giúp đỡ huyện

* *Nội dung 1:* Hỗ trợ huyện trong việc tiếp cận và vận động để thu hút các nguồn vốn (gồm nguồn vốn ODA và nguồn xã hội hóa) để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh bố trí, vận động để thu hút các nguồn vốn (gồm nguồn vốn ODA và nguồn xã hội hóa) để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc huyện.

* **Nội dung 2:** Hỗ trợ xã Niêm Tòng thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, phấn đấu giảm nghèo bền vững, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho người dân.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ xã Niêm Tòng thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, phấn đấu giảm nghèo bền vững, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho người dân.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã Niêm Tòng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Lao động, TB&XH.

16. Triển khai nội dung đề xuất Ban Quản lý đầu tư xây dựng và công nghiệp tỉnh giúp đỡ huyện

* **Nội dung 1:** Quan tâm bố trí vốn, đầu tư xây dựng các công trình điện cho huyện, trước mắt cần ưu tiên đầu tư xây dựng cho xã Pả Vi và các công trình đã khảo sát.

- Nhiệm vụ: Chủ động đề xuất với Ban Quản lý đầu tư xây dựng và công nghiệp tỉnh tham mưu bố trí kinh phí đầu tư xây dựng các công trình điện cho huyện.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn.

* **Nội dung 2:** Phối hợp chặt chẽ với Công ty Điện lực Hà Giang để triển khai đầu tư xây dựng 10 công trình điện trong năm 2018 đã được Tổng Cty Điện lực Miền Bắc cho chủ trương thực hiện trong năm 2018.

- Nhiệm vụ: Tiến hành khảo sát để triển khai đầu tư xây dựng 10 công trình điện trong năm 2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị huyện

- Căn cứ kế hoạch chung của huyện, các ngành, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể, chi tiết của từng ngành, từng đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Thường xuyên liên hệ, trao đổi thông tin, đề xuất với các phòng chức năng của các Sở, Ban, Ngành của tỉnh theo hệ thống ngành dọc, trên cơ sở đó chủ động tham mưu cho UBND huyện để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, tổng hợp báo chung của huyện.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện liên hệ, bố trí các buổi làm việc giữa lãnh đạo huyện với lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành của tỉnh để xúc tiến triển khai có hiệu quả các nội dung phối hợp.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10 tháng 6*), 9 tháng (*trước ngày 10 tháng 9*), 1 năm (*trước ngày 30 tháng 11*), báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp chung báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Giang;
- Đ/c Nguyễn Minh Tiến-PCT TTr UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND 18 xã, thị trấn;
- LĐ, CVVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Cao Cường